

KS. STANISŁAW GRĘŚ

Zielona Góra

EKUMENICZNA PIELGRZYMKA POLAKÓW I NIEMCÓW DO LWOWA

15–21 września 2000 roku

Pielgrzymka ekumeniczna do Lwowa, otrzymawszy błogosławieństwo ks. bpa dra Adama Dyczkowskiego, ordynariusza diecezji zielonogórsko-gorzowskiej, wyruszyła ze Słubic przez Głogów, gdzie do autokaru polskiego dosiadła grupa Polaków. Pielgrzymowanie katolików i ewangelików rozpoczęto wspólną modlitwą w języku polskim i niemieckim.

Pielgrzymkę ekumeniczną zorganizował ks. Stanisław Gręś, diecezjalny referent ds. ekumenizmu diecezji zielonogórsko-gorzowskiej, przedstawiciel tejże diecezji w Zarządzie Europejskiego Centrum Ekumenicznego w Frankfurcie nad Odrą oraz członek grupy roboczej przygotowującej plan działania Europejskiego Centrum Ekumenicznego.

Grupę niemiecką reprezentowali: przewodniczący Europejskiego Centrum Ekumenicznego ks. superintendent Christoph Bruckhoff z Kościoła ewangelicko-augsburskiego oraz czterej duchowni wraz z wiernymi tego Kościoła oraz baptyści. Natomiast grupę polską tworzyli wójtowie Gmin: Jerzmanowa – Alicja Serdak, Głogów – Andrzej Krzemień, Grębocice – Jan Bunkiewicz, wraz z przewodniczącym tejże gminy, oraz komendant policji z Grębocic Alfred Zdzisław Krasicki, a także nauczyciele głogowskich szkół średnich.

Podróż do Lwowa, choć dość długa, upływała w radosnym nastroju, pośród prowadzonych rozmów przeplatanych śpiewami w języku polskim i niemieckim (mieliśmy przygotowane śpiewniki z pieśniami religijnymi, które zawierały nuty oraz teksty w języku polskim i niemieckim). Lwów powitał nas piękną, słoneczną pogodą. Sobotnie popołudnie pielgrzymi poświęcili na zwiedzanie zabytków miasta. W niedzielę, po krótkim zapoznaniu się z miastem, pielgrzymi uczestniczyli we Mszy świętej koncelebrewanej w kościele katedralnym, której przewodniczył ks. Stanisław Gręś, w intencji pielgrzymów oraz jedności chrześcijan i jedności narodów. W godzinach popołudniowych w tejże katedrze miało miejsce nabożeństwo ekumeniczne, któremu przewodniczył ks. Stanisław Gręś. Na wstępie pozdrawiając pielgrzymów celebrians zachęcił do modlitwy o jedność chrześcijan, jedność narodów i pokój na świecie. Stosowne teksty biblijne zostały odczytane przez przedstawicieli niemieckich i polskich w ich własnych językach, natomiast śpiewy między czytaniem zostały

wykonane na przemian w języku polskim i niemieckim. Słowo Boże wygłosił ks. Hans Michael Harnet z Kościoła ewangelicko-augsburskiego z Frankfurtu nad Odrą. Modlitwa powszechna w obu językach nawiązywała do wyżej wspomnianych intencji. Nabożeństwo zakończyło się wspólnym śpiewem.

Niezwykłym, a zarazem bardzo istotnym punktem naszego pielgrzymowania było spotkanie w Konsulacie Generalnym Rzeczypospolitej Polskiej we Lwowie. Uczestników pielgrzymki ekumenicznej powitał bardzo serdecznie pan Konsul Generalny Krzysztof Sawicki wraz z dwoma konsulami. Konsul Generalny w swoim przemówieniu powitalnym wyraził zadowolenie z takiej formy działalności ekumenicznej, jaką jest wspólne pielgrzymowanie Niemców i Polaków, katolików i ewangelików.

Ks. Stanisław Gręś w swoim przemówieniu najpierw podziękował Panu Konsulowi Generalnemu za przyjęcie polsko-niemieckiej pielgrzymki ekumenicznej. Następnie w kilku zdaniach przedstawił zagadnienie ekumenizmu oraz udział diecezji zielonogórsko-gorzowskiej w działaniu na rzecz jedności chrześcijan, a także współpracę tejże diecezji z Europejskim Centrum Ekumenicznym w Frankfurcie nad Odrą. Ukazał też działalność zmierzającą do jedności chrześcijan, która polega na wspólnych nabożeństwach ekumenicznych we Frankfurcie nad Odrą i na terenie diecezji zielonogórsko-gorzowskiej oraz wykładach i wspólnym pielgrzymowaniu. Podkreślił, że te działania ekumeniczne ujmują się w bardzo szerokiej perspektywie – mają one na celu dążenie do jedności narodów oraz zachowanie pokoju na świecie. Na koniec zaprosił Konsulów na wspólną kolację z pielgrzymami do hotelu „Karpaty”

Podczas kolacji, po oficjalnych przemówieniach Konsulów i pielgrzymów, prowadzono nieformalne rozmowy ekumeniczne. W kolacji uczestniczyli również profesorem Politechniki Krakowskiej z prorektorem prof. drem hab. inż. Ryszardem Henrykim Kozłowskim na czele.

Należy też wspomnieć o spotkaniach ekumenicznych, jakie miały miejsce na ziemi ukraińskiej – we Lwowie. Pielgrzymka ekumeniczna spotkała się w kościele prawosławnym p.w. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny z arcybiskupem metropolitą Autokefalicznego Kościoła Prawosławnego z Kijowa oraz biskupem Lwowa Mirosławem Iwanem. Podczas tego spotkania prowadzono serdeczne rozmowy ekumeniczne. Grupa ekumeniczna złożyła też wizytę w kościele Chrześcijan Baptystów. Spotkanie upłynęło w serdecznej atmosferze ekumenicznej. Następnie spotkanie miało miejsce w budynku Towarzystwa Kultury Żydowskiej z tamtejszą wspólnotą religijną. Rozmowę przeprowadziliśmy z jej przewodniczącym, prof. I. Chonigsmanem, który też wygłosił wykład.

Oprócz kontaktów i rozmów ekumenicznych odwiedziliśmy cmentarze na terenie Lwowa: cmentarz Łyczakowski i odbudowany cmentarz Obrońców Lwowa oraz cmentarz Janowski, a także teren dawnego łagru z doliną śmierci. Modliliśmy się tam wspólnie w języku polskim i niemieckim.

Pielgrzymi zwiedzili kościoły Lwowa, zarówno katolickie jak też innych wyznań, oraz jego zabytki i muzea. Poza Lwowem grupa ekumeniczna zwiedziła okoliczne miejscowości z cennymi zabytkami kultury.

W drodze powrotnej zwiedziliśmy Wrocław – Ostrów Tumski ze szczególnym uwzględnieniem katedry św. Jana Chrzciciela oraz Starego Miasta i Rynku. Pielgrzymkę zakończyliśmy w Słubicach modlitwą w autokarze, wspólnym śpiewem i serdecznym pożegnaniem.

Uważam, że odbyta pielgrzymka była wspaniałym praktycznym dziełem ekumenicznym. Żadne spotkanie nie potrafi dać tylu głębokich przeżyć, radości, a nawet okazji do zawierania przyjaźni. Na dowód tego grupa niemiecka zaprosiła polskich uczestników na spotkanie popielgrzymkowe do Frankfurtu nad Odrą. Odbyło się ono 21 października 2000 r. Grupa polska z chęcią udała się na to spotkanie, podczas którego w trakcie agapy ekumenicznej oglądaliśmy zdjęcia i przeżrocza z pielgrzymki, wspominając przez wiele godzin wspólne pielgrzymowanie. Za tę wspaniałą przygotowaną uroczystość chciałbym w tym miejscu podziękować grupie niemieckiej i przewodniczącemu Europejskiego Centrum Ekumenicznego ks. superintendentowi Christophowi Bruckhoffowi.